

# GAZETA KRAKOWSKA

N<sup>ro</sup>. 63.

---

W R SZRÓDĘ DNIA 7. SIERPNIĄ 1799.

---

*Z Wiednia d. 30. Lipca.*

Do Nru 60 tutejszey Gazety wyszedł dziś 38 nadzwyczajny dodatek w tej ośnowie:

” Jenerał iazdy Melas przysłał pod d. 22 t. m. z główney swey kwatery Aleksandryi pocieszna wiadomość o poddaniu się tutejszey cytadeli woyskom Cesarzkim — Jak się już doniosło, zblizono roboty do cytadeli, i d. 19 zrobiono drugą paralelę; w nocy d. 19 na 20 zblizono się w 3 punktach i pozyskano na 30 stop miejsca przed ukrytą drogą. Gdy batterye na drugiej paraleli ułożone zostały i artylleryą zatoczono, dawano ze wszystkich naszych batteryi ciągle z dobrem skutkiem ognia. Nieprzyjaciel opuścił ukrytą drogę, trzymał się w samych szańcach; gdy ułożony szturm na ukrytą drogę stał się już niepotrzebnym, postanowił F. M. L. Bellegarde przedsięwziąć go nazajutrz przeciw bocznym szańcom i tam się usadowić, a tym czasem osadzić kąty ukrytey drogi i potrzebne komunikacye poczynić. D. 21 skończono robotę w kątach, a istotniey

w kącie bocznego szanцу ku płaszczynie, między bastyonem Amadeo i St. Carno; w środku ku kontowi Amadeo pomkniono się na dwadzieścia krokow, a na lewym skrzydle na 30 krokow. Nasze batterye w 2 paralelach grały tym czasem nieprzerwanie; nieprzyjaciel dawał także żywo ognia. Nieprzyjacielski komendant cytadeli, jenerał Gardanne, widząc zblizaiące się niebezpieczeństwo, i niechcąc zapewne czekać szturm, przysłał d. 21 o godzinie w poł do trzeciej po południu przez swego adiutanta Louis do F. M. L. Bellegarde list, w którym mu do zrozumienia dał, że jego odpowiedź na przysłane mu pierwsze wezwanie do poddania cytadeli, tak jak się należy była dana, i iakby sam F. M. L. Bellegarde w podobnych okolicznościach uczynił. Teraz zaś kiedy bez zawodu swego sumnienia i bez boiaźni oskarzenia, może ustąpić głosu ludzkości, nie jest wzbronny wniknąć w umowy kapitalacyi, byleby ta na takich warunkach zrobiona była, którąby Francuzi umięciący wszystko poświęcać honor

mi, przyjąć mogli. „ Lecz gdy oddawca nie był pełnomocnictwem opatrzony, został zaraz nazad odesłany z oświadczeniem, aby w przeciągu dwóch godzin przybył z instrukcyami i pełnomocnictwem, i komendantowi doniósł, że za wynikającą dalszą stratę z dłuższego przeciągania będzie w odpowiedzi. O godzinie 8 w wieczor uciszył się ogień z obu stron; kapitulacya została zawarta, podług której pozszy w niewolę garnizon wyszedł d. 22 o godzinie 4 po południu, złożył przed fortecą broń i będzie przez Pawią do dziedzicznych krajów odesłany. Jenerał Melas doniesie poźniej kapitulacyą, wraz z wyszczególnieniem znalezionej tam, artyleryi, amunicyi i innych sprzętów, iako też poniesioną z naszey strony stratę przy tym uporczywym oblężeniu. Nie miłym zdarzeniem został jenerał maior i jenerał kwatermistrz margrabia Chastela przy tym oblężeniu powracając od rowow ciężko raniony. — Podług doniesienia F. Z. M. Kray pod tymże dniem 22 znajdowało się 11 bateryy naszych przed Mantuą, i spodziewał się następney nocy zatoczyć na nie artyleryą i amunicyę.

*Dnia 31. Lipca.*

Cesarz Jmć po skończoney audyencyi zwyczajney udał się dziś w towarzystwie Cesarzowej Jmć na kuracyą do Baden. — Kompania Jenneburgskiey stalowey i żelazney fabryki, pod nazwiskiem C. K. uprzywilejowana kompania fabryczna, słożyła w rządzie niższey Austrii 500 ryńskich dobrowolney ofiary dla uszkodzonych przez nieprzyjaciela Tyrolczyków i Vorarlbergow. Z podobnegoż patriotyzmu słożyli Pleban i parafia Zwerndorf 16 ryń. a zgromadzenie Helweckiego wyznania w

Schwabenfeld, w Austrii niżey Ens, przez swego predykanta 10 ryńskich w rządzie niższey Austrii.

Czytamy tu przedziwny w krotkości zrobiony opis terzniejszego położenia Włoch.

Te same narzędzia i sposoby, których rewolucynuiący Francuzi używali, dla uguntowania swego panowania i rozszerzenia powszechnie rewolucyi, sprawiły ich własną zgubę. Wzywali ludź do boiu i one uzbrajali, lud którego prosty i zdrowy rozum nie długo się da oszukiwać, obrocił oręż przeciw zapalcney pochodni i wypędził nowych zwodzicieli. Powstanie w Tyrolu, insurgenci w Szwajcaryi, w Neapolitańskim, w Medyulanie, w Piemencie, w całych Włochach, zbrojni Odenwaldczykowie i inni Niemiec mieszkający dopomogli spiesznym postępom zwyciężkich woysk Austryackich i Rosyyskich. W wszystkich innych krajach, w Hollandyi, Belgii i w samey nawet Francyi nie oczekuje insurekcyja tylko na sprzyjający moment, do zniesienia podobnie, iak we Włoszech, morderczego rządu. — Włochy były od dawna grobem chciwych krwi i rabunku dawnych Frankow; lecz i teraz dowodzi kilkomicięczna historia, iż rząd gruntuiący się na takowych zasadach sam sobie przygotował zgubę. — Nie masz już Cysalpinii; nie masz już ani szczątkow tey republikańckiey odmiany, procz garstki słałonych Lombardow, którzy przy pomknięciu się znouu Francuzow, zamiast za służenia sobie na przebaczenie oycy ludu, okazali się przeciwnemi, dla wpadnienia tym spierszniey w ręce białącey sprawiedliwości dla uspokojenia dobrych obywateli. — Zstolicy Piemontu są Francuzi wy

partemi; forteca jedną po drugiej upada; nieprzyjacielska armia jest w Genuenskie odparta, z tąd weszła dla rozszerzenia mordy, pożaru i rabunku na spokojne ludy Włoch. Kray ten który sama nawet Francya dla jego położenia jako przedmurze i za niedobryty uważała, został z pod rżmą Pantarchii oswobożony, a wojska wielkiej rzpltey, które niedawno z tamtąd Króla wypędziły, ledwie teraz przed powszechną niechęcią ludu mogły się przez kupiulocę uratować. — Genua zamyka teraz przed Francuzkami piławkami wszystkie przystępy; reszta nawet uciekającej armii Macdonalda nie zdaie się, ż-by w tey stronie znalazła swoy ratunek: lud Genuenski obawia się z wszystkich Francuzkich oświadczeń, zapewnień i groźb. — Xstwo Mantuańskie jest aż do stolicy z rewolucyynych Niemitych Francuzow oczy szczone; tamteyszy garnizon wytrzymaie jedynie oblężenie dla powiększenia nędzy mieszkańców i aby sam spotrzebował skupione tupy. — Rzymska rzplta obalita się po odeysciu Francuzow. Lud oświecony względem wolności, oddał się, będąc jeszcze bez prawego swego przewodnika, anarchii i mści się na oszustach. — Juz i Pattenopei nie masz; godzina śmierci wybiła przędzy nowej tey rzpltey, niżeli ona rozumiała. Francuzi nie chcąc byź od rozhułanego ludu wytępnieni, musieli wszystkie twierdze i całe królestwo opuścić. Walczni Kalabryczykowie stącznie z resztą wieroemi stronnikami królewskimi w Apulii i innych prowincyach, pod dowodztwem iasniącego w chwale kardynała Ruffo, postąpili przeciw Neapolowi i stolicę tę openowali. — Prawie za nayspicwniejszym zwyciężstwem nad Francu-

zami Austryackiego bohatera Kray nad Adygą, całe Włochy od Szwajcarskich Alpow aż do Wezuwiusza odzyskały swoią religią, swych dobrych monarchow i dawny rząd. Imię Gallow jest w wszystkich tych kraiach sromotą oznaczone; oszukani Włochy zdaią się o przystowiu Machiawela przekenywać: "Wszystko co Francuz czyni, jest nie trwałe. „

*Z Konstantynopola d. 10. Cierwca.*

Wielki Wezyr związał oboz swoy pod Skutari i przez mnieyszą Azją ku Aleppo- wi zmierza; spodziewamy się, że tam stanie na końcu tego miesiąca i że zniszczywszy małe oddziały Francuzow rozrzucone na granicach Syryi, bardzo łatwo do Egiptu w kroczy. Z portu naszego codziennie wychodzą statki ładowne ammunicyami wojennymi i żywnościami wszelkiego rodzaju przeznaczonemi dla armii Wielkiego Wezyra. Przed kilku dniami przybył tu mały Rosyyski statek ładowny armatami, kulami, linami &c. na rachunek Porty. Wkrótce ma przybydź 12 innych statkow z kilku liniowemi okrętami i fregatami które połączone z temi, które uzbraiaią w naszym porcie poydą się złączyć z połączoną flotą. Baszą Kairu Porta mianowała sławnego Seid Aly, który w ostatney wojnie przeciw Rosyji wielkie wojeane okazał talenta; wyjechał on iuz z tąd dla obięcia swego urzędu. Wielka rada codziennie prawie zgromadza się i posiedzenia swoje odbywa u Porty; wszystkie potrzebne przygotowania do popierania iak nazywiewy wojny z wielką usilnością przypiesza. Utrzymują że Wielki Sułtan Deiom Algieru i Tunis posłał Ferman zawieraiący rozkaz, aby wystali na morze wszystkich swoich korsarzow dla ści-

gania wszędzie okrętów Francuzkich, a nawet przedsiębrania wylądowania.

*Z Genui d. 2. Lipca.*

Jenerał Moreau wszystkie stanowiska na granicy Liguryjskiej mogące nas zapewnić przeciw napadom nieprzyjaciela zająć rozkazał. Główna kwatera jest w Cornigliano nad rzeką Genuą o mil dwie z tą odległa. Nieprzyjaciel nad to wielkie ma siły z byśmy mogli co przeciw niemu przedsięwziąć. Oczekujemy posiłków. Insurgenci płaszczyny Tanaro zagrozili w kroczkiem do płaszczyny i kraju Onelle; lecz szef brygady Roguet, zebrawszy ile mógł wojska Francuzko Liguryjskiego, wyszedł na ich spotkanie, zupełnie ich zwyciężył i do przeyścia na prawą stronę rzeki Tanaro przymusił. Od dni 3 nie widzimy więcej eskadry Angielskiej. Niezostawiła ona przed naszym portem tylko dwie fregaty przeznaczone na chwywanie wszystkich statków któreby tam wejść chciały. W dnich tych zawinęło do Savy kilka statków zbożem i mąką ładowanych.

Ostatnich depeuszow z Rzymu i Neapolu nieodebraliśmy, gdyż insurgenci Toskańscy zatrzymali kuryerow i zabrali im wszystkie papiery do rządow republikańskich i wszystkie gazety. Mowią wiele o młodych nastąpić odmienach w armii i twierdza, że jenerałowie Montrichard, Lapoye Musnier &c. złożeni będą. Pierwszy od rozpoczęcia kampanii klęski tylko odnosił; Lapoye cofając się ku Bobbio poniosł stratę, której łatwo mógł się uchronić, procz tego nakładał i wybiegał samo w dnie kontrybucye. Musnier był szefem głównego sztabu pod Schererem i powierzono mu ważny kommandy twier-

dzdy Coni. Mniemają że cały sztab armii Macdonalda zmieniony także będzie. Przed kilku dniami eskadra Angielska schwytała przed Tulonem trzy fregaty powracające z Akry i Egiptu; i ludzi na nich będących tu odesłała. Oto są szczegóły iakieśmy od nich powzięli o położeniu armii Francuzkiej w Syrii: "Jenerał Buonaparte opanowawszy Gazę udał się do Akry, gdyż zajęcie miejsca tego było dla niego bardzo ważną rzeczą. Dla prowadzenia skutecznego obciążenia tej twierdzy doswó obrooney, wystął ciężką artyleriją z Alexandryi, ta w Jaffa która podobniez w jego się rękach znajduje wylądować miała; lecz flotylla Angielska opanowawszy prowadzącą statki, postawiła go w niemożności szturmowania tej twierdzy podług zwy- czajnych prawideł. Trudność ta nie wstrzymała go, a tworcy jego geniusz podał sposoby nadgródenia niedostateczności środków, potrafił bowiem wysypać baterye na 6 sążni odległe od fortyfikacyi Akry, i z nich armatami połowemi szturmował do miasta; nie mógł jednak większego iak na przeyście 6 ludzi w murze robić otworu, a takowy będąc badto szczupły do przypuszczenia szturmu, potrzeba było innych użyć środków. Jenerał Buonaparte kazał na ten czas podsadzić miny aż pod ten otwor, dla rozszerzenia go, nieprzyjaciele kilka razy niedopuszcili uskutecznić tego, lecz nakoniec przedsięwzięcie to dokonane zostało; mur wywrocony zrobił otwor na 20 ludzi. Natychmiast szturm z gotą bronią przypuszczono i Francuzi weszli do miasta. Tam znaleźli nieprzyjaciela zamkniętego w domach i bezustanny z okien i dachow sypiącego ogień, a żadnego człowieka do-

strzedz nie mogli. Dla pokonania ich w tym położeniu potrzeba było kuli i prochu, na których zbywało, ponieważ przy do- bywaniu miasta wiele tych artykułów wy- potrzebowano. Bagnet był bez użyczną przeciw murom bronią, nie podobną prze- to było rzeczą korzystać z wycięztwa, i Francuzi opuścić miasto przymuszeni by- li. Turcy w czasie ich wychodu wyszli z domów, lecz jak tylko pokazali się odpar- tami i zupełnie rozpruszczeni zostali.

"Jednakowoż Buonaparte wydał roz- kaz sprowadzenia z Alexandryi artylleryi i ammunicy. Trzy fregaty schwytane później uskuteczniły ten rozkaz, wylądow- awszy na początku kwietnia cały trans- port który wzięty w Egipcie. Na ten czas niczego nie brakowało generałowi Buona- parte do ukończenia swego zwycięstwa; oblężenie na nowo rozpoczęto i chociaż 3 fregaty na końcu kwietnia wyszły z Jaffy, nieprzywiozły pewney wiadomości o wzię- ciu Akry, wszystko każe wierzyć, że twierdza ta do tego czasu dostała się wrę- ce Francuzom."

*Z Londynu d. 19. Lipca.*

D. 12 zamknął król następującą mo- wą sefse parlamentu: "Milordowie!

"Po oznaymionych wam na począt- ku zagaienia terażniejszego parlamentu po- myślnych widokach, nastąpiły odtąd szczęśliwe wypadki nad wszelkie moje nay- żywsze nadzieie. Przez powodzenie o- ręża woysk Cesarskich pod rozkazami Ar- cy Xęcia Karola, większa część Szway- caryi odzyskała dawną swoją religią, pra- wa i wolności, a nieprzerwane i okazałe zwycięztwa połączonych armiiw pod do- wodztwem F. M. Suwarowa w krótkim czasie, który od rozpoczęcia kampanii u-

płynął, blisko już prawie dokończyły ura- towania Włoch z pod ciężącego iarzma rzeczypospolitey Francuzkiej. — Stałość i dzielność, które się dały widzieć w radzie sprzymierz-ńca moiego Imperatora Rosyjs- kiego, zaufane ziednoczenie i porozumie- nie iakie szczęśliwym sposobem ponieędzy nami zagruntowane zostało, postawi mię- w stanie użycia potężnych środków, któ- re mi powierzyliście z naywiększą korzy- ścią, a to w celu aby na trwałych zasa- dach bezpieczeństwo i honor kraju, tu- dzież wolność i niepodległość Europy po- stawić Mam ukontentowanie spostrzegć, iż spokojność wewnętrzna w królestwie moim Irlandyi jest znowu przywrocona. Oddalenie pozostały jeszcze jedynie potę- gi morskiej nieprzyjaciela, do daleko od- ległych okolic, musi prawie całkowicie zniszczyć płochę nadzieie obcey pomocy, które umieli zdracy kraju i niechętni u- trzymywać. Wszakże naywiększa pew- ność nasza względem bezpieczeństwa Ir- landyi powinna polegać statecznie na do- świadczoney gorliwości i męstwie woysk moich i na niewzruszoney wierności, tu- dzież dobrowolnych usiłowaniach stałych poddanych obu królestw moich. Ostat- czne zabezpieczenie przez tego Irlandyi nie może być zagruntowane, iak przez ścisłe i zupełne ziednoczenie z W. Brytannią, postrzegam zaś z ukontentowaniem, iż o- świadczony w tey mierze przez liczne i znakomite klasy poddanych moich Ir- landzkich zdania, potwierdzają nadzieie, iż do- konanie tego wielkiego i zbawiennego dzie- ła będzie skutkiem połączonych zyczeń ro- wnie iak niewątpliwą i wspólną korzyścią obu królestw moich. Środki przezorno- ści użyte przez was do przytkumienia tych

niebezpiecznych i burzliwych towarzystw, które założone były w celu rozszerzenia wszystko wstrząsających zasad rewolucyi Francuzkiej, bardzo są zgodne z okolicznościami, teraźniejszymi, i konstytucyi naszej jeszcze większe bezpieczeństwo nadały. „

„Moi Panowie izby niższej. Nadzwyczajne ofiary, które uczyniliście w teraźniejszym czasie dla wsparcia poddanych moich użyte są z mądrością ku temu, aby wszystkie potrzeby tej stanowiącej chwili mogły być dzielnie zastąpione. W tymże samym czasie dopomogliście do utwierdzenia kredytu publicznego, przez oznaczenie systematu skarbowego rownie dla was jak dla potomności pożytecznego, a ochoczo gotowość do dźwignia tak znacznego ciężaru, przekonywa razem o dobrym sposobie myślenia, wierności i duchu publicznym ludu mojego — Milordowie i Moi Panowie! Nie można porównywać zdarzeń roku teraźniejszego, z stanem i postacią Europy taka była choćby tylko przed kilku miesiącami, żeby nie poznać z upokarzającemi dźwiękami widoczną pomoc Opatrzności Boskiej, która oddaliła niebezpieczeństwa zagrożające od tak dawna upadkiem wszystkich ustaw świata polorownego. Powinniśmy się spodziewać, iż ta sama zastępująca nas Opatrzność nie odejmie nam wsparcia w dalszych wypadkach tej walki, i doprowadzi nas nakoniec do takiego stanu, który przysądzi potomności okazać cudowny przykład niemożności utrzymania się żadney władzy na ośleślności, łupieństwie i bezbożności ugruntowanej, a razem okazać niepodobieństwo aniszczenia w sposobie trwałym broniąow pomiędzy szczęściem i cnotą lu-

di zachodzących. — Poczym parlament aż do dnia 27 sierpnia limitowanym został.

Wyprawa, którą teraz w Southampton gotują i składają największych w teraźniejszej wojnie. Pierwsze ambarkowanie się pod rozkazami jenerała Abercrombi, składa się razem z piechotą, jazdą i artyleryą 8600. Drugie składa się procz jazdy i artyleryi z 9600. Do tego przyłączy się dywizya Rosyjskiego wojska od 16,000, która na początku przyszłego miesiąca jest tu na naszych przewozowych statkach oczekiwana, na który czas cała wyprawa ma być wygotowana. Ogółem ma się ta wyprawa z 40,000 wojska składać. Żywności i amunicyje będą w Woolwich ambarkowane. Feldmarszałek Xę Jorku wydał pod d. 13 do milicyow jeneralny rozkaz, z których regularne wojska mają być kompletowane. Zapisał tak był wielki służenia królowi i oyczynie, iż w krótkim czasie podała się część 4ta, jak jest aktem parlamentu przepisana. Milicye te nie będą tylko w czasie wojny służyły, i każdy z nich dostanie na rękę 10 gwiazow. Utrzymują tu, że Szwecya do koalicyi przystąpiła, i że tak że da do wyprawy na stały ład 8000 ludzi. Szwecya chce nawet swoje wojenne dać okręty, — 12 okrętow wschodnich Indyy kompanii mają także do przewozu w tej wyprawie być użytemi. — Słychać iż względem Hollandyi zachodzi między mocarstwami tajemne porozumienie. Xę Jorku będzie jak słychać częścią wyprawy kommanderował, która ma być na późnolone brzegi Francyi przeznaczona.

D. 14 wyszła z Jarmut 6 wojennych płaskich okrętow pod kommodorem Ferris do Sundu, a z tamąd daley dla przeciw-

zienia woysk. Rofsyyskie woyska mają być razem z Angielskimi przeciw Hollandyi użyte. Mowią już o deklaracyi za Sztadholderem. Admirat Tate popłynął ztąd z 4 Rofsyyskimi okrętami pod brzegi Hollandyi. — Dla uwiecznienia zwycięstw Angielskich admirałów nad flottami Hollenderską, Hiszpańską i Francuzką, ma być w kilka kolonna przy Portsmouth wystawiona, która podług obrachunku artystow 15,000 f. szt. będzie kosztowała. Xżęga krwi i ministrowie otworzyli na to składkę.

Wczoray przybył tu w 13 dniach pocztowy statek z Lizbony. Listy donoszą że niednocane floty Hiszpańska i Francuzka złączyły się w Kartagenie. Obydwie zamyślały wyjść niebawmie na morze. Lord Keith znajdował się w port Mahon w 39 liniowych okrętach, musi zapewne mieć wiadomość o poruszeniach nieprzyjaciela i przedsięwzięcie potrzebne środki. Teraz wszyscy obracają uwagę na zdarzenia śródziemnego morza. Ta sama poczta przywiozła także prywatne listy z Egiptu, z których się pokazuje, że Buonaparte będąc pod Akrą porażony, cofnął się do Gazy, w nadziei złączenia się z zostawionymi w Egipcie woyskami, lecz podług tychże listow ma być od nich oderznięty. — Naynowsze wiadomości donoszą, że floty Francuzka i Hiszpańska popłynęły już z Kartageny do ciasniny Gibraltaru, dla czego Lizbona w tym większej zostaje niespokojności, że Hiszpańskie okręty wzięły na siebie lądowa woyska. Nasza flotta miała za nieprzyjacielską popłynąć. — Francuzki korsarz Courageux od 32 armat i 170 ludzi został od fregaty Alcega d. 26 czerwca zabrany... Chleb bar-

dzo u nas zdrożał. — Niemiecka litteratura zaczęła tu być szacowana; ieden tućszy drukarz kazał Niemieckie druki łąć, dla drukowania Niemieckich Xiążek.

*Z Paryża d. 19. Czerwca.*

Przyjęty w radzie 500 akt oskarżenia przeciw bywszym 4 dyrektorom Reubell, Treilhard, Merlin i Revaller, mus. być podług konstytucyi po 3 razy co 10 dni czytany; oskarżeni będą mieli 3 dni wyznaczone do obrony. Czy oni staną lub nie, jeżeli rada 500 oświadczy iż potrzebne jest przeciw nim oskarżenie, odesłana będzie rzecz do rady starszych. Ta każe równie po 3 razy co 10 dni akta przeczytać i wyznaczy im dwadziestu dni czasu do obrony. Jeżeli dekret wypadnie oskarżenia, będzie sprawa do naywyższego sądu narodowego odesłana. Ponieważ Reubell jest reprezentantem, ustanie jego urządowanie aż do jego uwolnienia. Na ow czas może być i areszt przeciw oskarżonym nakazany. Wszystkie czynności ciała prawodawczego w tej mierze odbywają się w tajnych wydziałach. — Podług terażniejszego rozkładu wyniesie ustanowiona pożyczka więcej jak 100 mill. i już się ktoś oświadczył dć za nią 150 mill. frankow. Wszyscy urzędnicy muszą także aż do pokoiu od swych pensy płacić.

*Z Wenecyi d. 12. Lipca.*

Wyprawiono stąd kilka galiotow dla złączenia się z flottą Austryacką majora Flots, który opanowawszy niektóre miasta w Romanii, obległ Fano, zdobyte na nowo od Francuzow równie jak i Sinigaglia za pomocą ich stronników. Kapitan od Dalmatow Capatoka kommandant galiotow kazał zaan barkować 150 Dalmatow i ci szturmem zdobyli Fano pomimo nie-

przyacielskiego ognia, który nakoniec się cofnął. W czasie gdy Francuzi mieli w rękach swoich Fano, po kilka razy czynili usiłowania lądem i morzem chcąc zdobyć Pesaro, lecz skutecznie tego niepotrafili. Poawczoray załoga w Mantui uczyniła wycieczkę, i po żywey utarczce i stracie kilku ludzi wziętych w niewolę, odpartą została. Regiment Terzi przybył do armii oblegającej Mantuę, a regiment Teutschmeister tam dąży. W Bononii generał Klenau rozkazał wszystkim cudzoziemcom, którzyby nie mogli dać ważnych powodów bawienia się w tym mieście, aby w przeciągu 24 godzin oddalili się. Tenże sam rozkaz ogłoszono w Medyolanie. Wiele rozkazów ogłoszono także w tym ostatecznym mieście mieszczących w sobie, że gdy moneta mettalowa w znaczney części zniknęła, a za pomocą bankowych Wiedeńskich wprowadzonych przez chciwość wielu kupców, nie wolno jest wywozić za granicę pieniędzy mettalowych, tudzież złota i srebra w sztukach pod karą konfiskaty, że nikt z obojga płci nie może się pokazywać publicznie w fryzurze a la Brutus pod karą uważania go za podległego i stronnika zasad zepsucia i zdrady, że nakoniec ktokolwiek w czasie bytności Francuzów nabył domów, własności &c., które należały do rządu albo kasy kościelney, klasztoru, zakonu Maltańskiego albo innego jakiego zgromadzenia pod protekcją J. C. M. powinien dokładne podać oświadczenie. Czwarty rozkaz obeymuje, że gdy niektóre osoby wzbraniały się oddać dziesięcin i innych kontrybucy w naturze stosownie do trwającego przed przybyciem Francuzów zwyczaju, wiadomo się czyni, że wszystkie

rozrządzenia i odmiany zasłały w tey okoliczności w czasie ich bawienia za nieważne są uznane i wszystko podług dawniejszych zwyczajów przywraca się.

Podług listów z Floreny pod dniem 6 wojska Austryacko Rofsyyskie zajmowały na ten czas Pistoię i Pizę; Francuzi cefali się przez Sarzana do krajów Genueńskich; mieli oni jeszcze liczną załogę w Liwornie, lecz spodziewano się, że w krotce z tamtąd wypartemi zostaną.

*Z Auszpurga d. 19. Lipca.*

Piszą z Koiru, że generał Hadick, który w 13,000 ludzi posunął się ku gorze S. Bernarda, odebrał rozkaz udania się do Vallais i wypędzenia z tamtąd nieprzyaciela. Listy z Lauranny pod d. 14 donoszą, że Austryacy po niejakich rozprawach posunęli się do wyższego Vallais i że od strony wielkiego S. Bernarda starali się obtoczyć tę górę przez Val Cormayer. Kilku dniami pierwey 150 ludzi wojska Austryacko Rofsyyskiego w Sabaudyi posunęli dla rozpoznania aż do Notre Dame (Abondance.)

Listy z Turynu pod d. 3 lipca donoszą, że tam zsuadujące się wojska wyszły; jedna ich część poszła do oblężenia Coni; druga udała się do Suze. Piszą z Medyolanu pod d. 9, że szturmowanie twierdzy Aleksandryyskiej wczoray rozpoczęć się miało. Zdać się, że Austryacy będący między Gavi i Novi i przy Aqui nie udadzą się do krajów Genueńskich, aż po wzięciu tey twierdzy. Francuzi byli jeszcze w dosyć mocnych siłach w Rochette. Listy z Werony pod d. 12 mówią, że generał Klenau oddzielił i wysłał 3000 ludzi ku Liwornowi.



## GAZETY KRAKOWSKIEY

---

 WE SREBRZ DNIA 7 SIERPNIA 1799.
 

---

*Z Kadyxu d. 27 Czerwca.*

Korweta Francuzka la Muche uzbroiona po korsarsku pod dowództwem kapitana Mikolaia Deses zawinęta do naszego portu, bawiąc w drodze z Bordeaux dni 13. Prowadzi ona z sobą dwa kupieckie Amerykańskie okręty które przy ich wychodzie z Lizbony służyły. Jeden z nich ma 17 worow srebra zawierające 51 tysięcy piastrow przeznaczonych do Bengalu; drugi 42 tysiące piastrow do Batawii.

*Z Bruxelli d. 15. Lipca.*

Oczekujemy tu dywizyjnego jenerała Tilly, który na nowo kommandantem woysk w 9-tu przyłączonych departamentach miacowanym został. Wiezie on z sobą instrukcyę dyrektoriatu tak względem obrony brzegow nadmorskich jak i rozłożenia woyska po kraju. Wnoszą, iż niebawnie ebez przy Leodyum każe założyć.

*Z Madrytu d. 4. Lipca.*

Od czasu powziętey wiadomości o wyjściu z Kartageny floty połączonych Fran-

cuzkiej z Hiszpańską żadney o dalszym ich obrocie wiadomości nie mamy; nade wszystko pewną zdaie się być rzeczą, że przeszły ciążaiąc, i co dzień spodsiowamy się odebrać wiadomość o wnyścin ich do Kadyx, gdzie podług wszelkiego podobieństwa, wypoczną przed udaniem się w dalszą podróż. Okręt Censeur zostawiony od Francuzow w porcie naszym, za staraniem naszej marynarki zupełnie już wyporzadzonym został, i będzie mógł bezwątpienia wyiść na morze z resztą eskadry. Wydano rozkaz aby ekwipaż jego przenieść na okręt S. Sobestyana, który do eskadry Mazaredo nie należał w celu aby go niezostawiać bezczynnym w Kadyx przez czas wyporzadzania okrętu do którego należał i przez to nie zmniejszać liczby okrętow mających składać uspojenie.

*Z Ratysbony d. 16. Lipca.*

Korpus posittkowego Rosyyskiego woyska, od 3200 ludzi i 21000 koni idące do armii Arcy Xcia Karola przez nasze miasto przechodzić będzie. Idzie dwiema

kolonnami każda od 3 dywizyy. Pierwsza dywizya od 6700 ludzi stanie tu 26 lipca, druga od 3500 ludzi, dnia 28; trzecia od 5600 ludzi dnia 30, czwarta dywizya od 7.000 ludzi 1 sierpnia, piąta od 4000 ludzi d. 3, szosta 5200 ludzi dnia 5.

**DONIESIENIA.**

Na mocy wysokiego Gubernialnego dekretu dd. 17 Lipca r. b. Nr. 19.064 n. inlejszym do publicznej wiadomości podaje się, iż wypisana na dzień 13 Augusti r. b. w Kr. Mysłenickiej cyrkularney Kancellaryi mająca być odprawiona trzeciokrotniey aready Starostwa Lipnik licytacya, przez wyżej wspomniany wysoki dekret wstrzymana jest. Zaczyn JJ. PP. Konkurencji w wyznaczonym terminie i miejscu nie zechcą się więcej znajdować.

Z Urzędu C. K. Kameralnych dobr dyrekcyy. W Niepołomicach dnia 4 Sierpnia 1799.

W niebytności JP. Dyrektora, i PP. Adiunktów.

*Jan Koscial, kassier.*

Na dniu 16 wrzesnia r. b. będzie w Mysłenicach (wsi hodu Callicy) w C. K. cyrkularney kancellaryi zrana o 9 godzinie, z strony kameralney prefektury Makowski przez publiczną aukcyą, pod zatrzymaniem dalstego wysokiego potwierdzenia 6000 garcy szynkowney wodka, albo w całości od iednego liwerantia, albo też po 1000 garcy od więcey Liwerantow iako okoliczności nayszytecznieyszy pokaza oł tego kupowano, który się za nayniższą cenę liwerować podeymia.

Liwerowanie zaś nie na ieden raz, ale wpoiedynczych częściach stawać się ma, które prefektura licytantom pod czas licytacyi oznaymi.

Pierwsza wywołana bydź mająca cena jest 35 ½ grow za garniec.

Każdy do tego liwerowania chęć mający ma za każde 1000 garcy 60 zł. ryń. a za wszystkie 6000 garcy 360 zł. ryń. iako vadium przy licytacyi złożyć, i oprocz tego próbę tej do liwerowania umysłoney wodka ze sobą przynieść.

Z C. Kr. kameralnych dobr prefektury w Makowie d. 29 Lipca 1799

*Ernestus Elshoff prefectus.*

Podaje się do wiadomości Publiczności: iż z mocy rezolucyy sądu w dniu 19 lipca r. b. 1799 nastąpioney. Licytacya domu w mieście Kazimierzu siedlisku żydowskim, liczbą 126 oznaczonego, prawem przekonanego Żyda Marka Nachmana własnego w dniach 29 sierpnia, 23 wrzesnia, i w 10 października r. b. o godzinie 9 ranney na gronicie tegoż domu, za gotowe pieniądze odprawiać się będzie, życzący sobie dom takowy nabyć, niechay się w miejscu i czasie wyżej oznaczonych znajdują. Dun w Kazimierzu d. 24 Lipca 1799 roku.

*Jan Nep Wistocki dell. komm.*

*Szczepan Dunicz.*

Per Magistratum Cæs. Reg. Civitatis Lubliensis. medio præsentis Edicti, omnibus & singulis quorum interest notum redditur, super una versa substantia tam mobili quam immobili olim Jacobi Certowicz in Civitate Casimiræ inferioris reperibili concursum creditorum apertum esse. Quam obrem omnes & singuli qui ad formandam quam piam adversus oberratam substantiam prætensionem, seu subquocunque titulo jus se habere crederent, admonentur, ut usque ad diem 29 augusti a. c. 1799 ut pote terminum præclusivum prætensionem suam medio porrigendi, adversus consuetum in persona advocati Gsi: Mathiæ Czarnoeki curatorem ad lites actionalis libelli coram hocce magistratu eo certius se insinuent, & in sub libello non solum de liquidate sue prætensionis sed simul etiam de jure vi cuius ad mentem jud. cod. cap. IX. in hac vel alia classe collocari desiderant, firmiter doceant, quo secus lapso usq; ad dictum diem 29 augusti a. c. 1799 præstituto liquidationis termino nullo amplius cum sua prætensione sit audiendus, que qui usque ad illum terminum prætensionis suas horsum non liquidaverint ab universa nunc cridæ exposita oberrata olim Jacobi Certowicz substantia sine exceptione peius ex luden ur. etiam si alias revera aut jus compensationis illis competeret, aut illi bonum quoddam jure proprietatis ex eadem massa repetendum haberent, aut denique prætensioni illorum consti utra per oblationem aut reparationem ejus super bono immobili hypotheca cautum esset, ita quidem ut potius ejusmodi

creditores si fors falsæ ipsi aliquid debeant, non obstante serviente sibi alia jure, seu compensationis aut proprietatis, seu pignoris debitum suum exolvere teneantur. Cæterum cum juxta §. 86 jud. cod. capite IX. curator assis & deputatio e græmio creditorum eligi debeat, prout omnes creditores simul pro die 30 augusti a. c. 1799 hora 9 mane ad comparandum eatenus hic in magistratu adhibentur, cum addito quod cum interea magistratus Cæsariensis hanc substantiam creditariam qua curator administravit, ipsi itaque supra exarato die eo certius compareant, & curatorem assis, atque deputationem creditorum conformiter §§. 92 & 93 jud. cod. sibi eligant, atque ratione futuræ administrationis ejusdem assis inter se conveniant, tum potestatem disponendi creditorum deputationi in rebus ad massam concursus pertinentibus definiunt. Quo casus si creditores nec curatorem assis, nec deputationem eligerent, aut diem statutum desererent, ad mentem §. 95 jud. cod. ipsorum periculo curatorem assis, ac deputatio ab hoc magistratu illis eligetur, His igitur qui libet conformiter agere sibi que a damno caveo. Hæc enim dicantur sancitæ pro Cæs. Reg. hæreditariis terris leges. Datum Lublini die 12 Julii 1799.

*Vrabetz.*

*Sk. Greber.*

*A Stefanowski.*

Ex Consilio Magistratus Cæs. Reg. Civitatis Lublinensis.

*Zykiewicz, secr.*

Podług rozporządzenia wysokich rządów krajowych pod 20 lipca t. r. liczbą 11,437 będzie ze strony C. Kro. połączonej w Galicyi Zachodniej Administracyi Krupki i Poświętnejo C. K. dochodów krupkowy po głównych gromadach Żydowskich.

Cyrkuła Białskiego 12 i 13 Sierpnia 1799.

Siedleckiego 14.

Chełmskiego 19 i 20.

Lubelskiego 21 i 22.

Radzińskiego 26.

Radomskiego 27 i 28.

Olkuszwoskiego 29.

Jandomirskiego 2 i 3 Września.

Końskiego 4 i 5.

Jozefowskiego 9 i 10.

Kieleckiego 11 i 12.

Krakowskiego 13.

tu w kancelaryi urzędowej administracyjnej na ulicy Szpitalnej pod Nrem 575 naywięcej dających mu z warunkiem wysokiego potwierdzenia gubernialnego na trzy po sobie następujące lata, to jest: od 1 listopada 1799, aż do ostatniego października 1802 inclusive według podatkowych zasad i innych przepisów Naywyższego Patentu pod 18 lutego 1797 przez licytacją w arendę puszczonej.

O pierwiastkowej cenie fiskalnej podatkowych arend tak po szczególnych gromadach, iako też cyrkulach, tudzież o innych drobniejszych szczegółach, obowiązkach kontraktowych i prawach można się codziennie w kancelaryi administracyjnej wywiadczyć.

Przed licytacją ma każdy chcący arendować na zakład 10 od sta ceny pierwiastkowo podanej w gotowiznie zaliczyć.

Przy podpisaniu kontraktu zaraz po zakończonej licytacji nastąpić mającym powinien będzie naywięcej dający na licytację złożyć w gotowiznie za kwitem szosą część summy arendowej za ieden rok przypadający. W Krakowie d. 20 lipca 1799.

*Joz. Heimman, Administrator.*

Magistrat Miasta Kazimierza każdemu do niezawodnej wiadomości niniejszym podaje, iż licytacja Polwarku mieyskiego Beyszcz i Deywor zwanego pod przydomkiem Prześwieczonego urzędu cyrkularnego Krakowskiego w Ratuszu miasta Kazimierza w dniu 2 miesiąca września r. b. na lat 3 odprawiać się będzie cena roczna fiskalna takowegoż Polwarku zł. pol. 2,600 a okonliwyach ziałkowemi w arendę nadmienionego Polwarku ma być puszczonej, w kancelaryi swego magistratu dowiadzieć się można będzie kłoby więc arendy takowegoż Polwarku życzyl sobie, niech się na terminie i mieyscu wyznaczonym stawi. Dan na sejsyi Magistratu dnia 23 Lipca 1799.

*Jan Dobrzański prezet.*

*Szczepan Dunicz*

*Maciej Aluzencki.*

Z Rady Magistratu Miasta Kazimierza.

*Wincenty Paetzowski pisarz.*

Ponieważ ostatni-go dnia miesiąca października r. b. arenda mieysko Lubelskiego puł czepowego kończy się, a zatem do zaarendowania tej mieyskiej intryty pól

czopowego, daley na sok jeden, licytacya na dniu 14tym sierpnia r. b. tu przedsię-  
wzięta będzie, do której następujące kondycye ustanowiona się.

1mo Praetium fisci, czyli pierasza do wywołania rona, w summie 3300 zł. ryń.  
45 gray. namacza się.

2do Drugą część dopiero resztooney summy, ma każdy zaarendować chęć mający  
w gotowiznie za wadium złożyć, a to przed rozpoczęciem aktem licytacyi, iako też.

3tio Ten który przez największą ofiarowaną ilość Ten-tiem czyli aredarzem  
pół czopowego zostanie, obowiązany jest, w 14 dni po zrobionym z nim kontrakcie,  
w gotowiznie lub fideiuforsychną a do przyjęcia kwasyfikowaną dożyć k uową.

Ci zatem, którzy wyzacocone Lubelsko mieyską pół czopowego lutrate  
dować sobie życzą z zachowaniem iednak powyż zamienionych kondycyy, w  
czonym licytacyi terminie, aby w tuteyszym cyrkularnym urzędzie stać: ninieyszym  
powołują się.

Z C. K. Urzędu cyrkularnego Lubelskiego d. 10 Lipca 1790.

*Bridrich Katol Schmelz, star. cyrkul.*

*Ces Kro. Sady szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej, każdemu, komu  
otym wiedzieć przynależy, ninieyszym edyktem wiadomo czynią, iż zadłużone dobra  
Leopolda Kochanowskiego, Daniszow, Maruszow, i długa Wola na rzecz winnego  
długu fiskalnego 2935 zł. ryń. 37 xr. tudzież dobra Lisko z przynależnościami na  
rzecz winnego długu fiskalnego 3685 zł. ryń 1/2 xr. wszystkie w Cyrkule Radomskim  
znajdujące się, kontraktem arendownym w possefsyą rocznią, więcey ofiarującemu  
puszczone będą.*

*Więc, kto tylko takowey possefsyi sobie życzy, ma się dnia 31 augusta o godzi-  
nie 9 z rana r. b. na publiczney licytacyi w C. K. szlacheckich Krakow: sadach znaj-  
dować, zostawiać wolność każdemu, sobie tych dobr życzącemu, wszelkie kondycyi  
kontraktu, i inwentarza tychże dobr u tuteyszoey registraturze przyezrenia. W Kra-  
kowie dnia 23 Julii 1799.*

*w Niechytności JW. Prezesa.*

*Kraufs.*

*Jos Eques a Cronenfels.*

*W. Koskaschny.*

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Galicyi Zachodniej.

*Elsner.*

*C. K. sady szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznajmują tym edyktem  
Panu Janowi Słaskiemu: że Pan Andrzej Słaski usądow tych, o przecięcie sprawy  
przez Joachyma grafa Tarnowskiego (względem summy 2000 zł. po. Helena i Urszu-  
li Nielepinowom na dobrach Sarbie od oskarżonego zapisaney) waresioney, žalobę  
na niego podał, i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga, prosił.*

*Gdy zaś sady te nie mając wiadomości gdzie obżatowany zostaje, lub czy w ca-  
łe w C. K. psóstwach, dziedzicznych znajduje się, iemuż Janowi Słaskiemu adwokata  
tuteyszego P. Spytackiego z iego szkoda i iego kosztem, zastępcą postanowiły, z którym  
proces ten podług przepisu ordynacyi sądowey rozpocznie się i ukończony będzie; on  
preto edyktem ninieyszym tym końcem upomina się: ażeby w czasie przyzwoitym  
sam stanął, albo jeżeli iakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu w  
czasie przestał, albo nakoniec innego sobie patrona obrał, tego sądom tuteyszym  
wymienił, i podług przepisu tych środków prawa używał, które na swą obronę  
za najsukuteczniysze osądzi; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zanied-  
bania wynikać mogącą, samby sobie, podług opiewu C. K. praw, przypisać był  
winien.*

*Josef de Nihorowicz.*

*Josef de Cronenfels.*

*Jan Morak.*

Z Rady C. K. sądow szlacheckich Krakowskich Galicyi  
zachodniej. W Krakowie d. 3 Lipca 1799.

*Ascher.*